
 

COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO 
SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 958 del 31/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 958 del 31/12/2021 
 

Determina N. 344 del 31/12/2021 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR, AI SENSI 

DEL DL N.59/2021. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EX SEDE MUNICIPIO 

COMUNALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 24/11/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11/02/2021 esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2021-2023; 

Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al responsabile d’Area dal P.E.G. di cui 
sopra; 

Premesso che: 
- sono stati approvati gli interventi per le aree del terremoto 2009 e 2016 a valere sul Piano nazionale per gli 

investimenti complementari al PNRR, ai sensi del DL n.59/2021.  

- tra gli interventi ammessi a finanziamento nella categoria Rigenerazione urbana (sub-misura A.3, ob.1), per 
complessivi €.1.419.256,00, rientra l’intervento in oggetto 

- che con delibera della Giunta comunale n.89 del 13.09.2019 é stato approvato il quadro economico dell’intervento in 
oggetto per complessivi € 514.256,00; 

- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento dell’incarico Progettazione 
DEFINITIVO-ESECUTIVA Architettonica e Strutturale, Direzione e Contabilità lavori, Coordinamento Sicurezza in 
fase di Progettazione e di esecuzione, Redazione C.R.E; 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 
Comunale per carenza di organico di personale tecnico; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammonta ad €.44.000, 
cassa ed IVA compresi, inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi previsti a valere sul Piano nazionale per 
gli investimenti complementari al PNRR, ai sensi del DL n.59/2021  

- si é provveduto pertanto ad avviare sulla piattaforma P.E.A.F. la procedura di affidamento diretto del servizio con 
codice 33 in parola, individuando l’operatore economico Ing. ATTILIO PALOMBIZIO partita IVA: 01910540663, con 
sede a PRATOLA PELIGNA (AQ) in VIA NAZARIO SAURO, per ragioni di esperienza nel settore e di rotazione 
degli affidamenti; 

- che l’Ing. ATTILIO PALOMBIZIO entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, si è dimostrato disponibile 
ad accettare l’incarico professionale in parola per un importo netto contrattuale di € 34.158,26 oltre cassa e IVA, 
effettuando un ribasso del 1.50% (uno e mezzo percento); 

- che é stata ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato l’offerta presentata e si é stabilito pertanto di 
procedere all’affidamento del servizio, tramite trattativa diretta su P.E.A.F., alla ditta interpellata; 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta pertanto ad €.43.340,00 Oneri contributivi (4%) ed IVA (22%) 
incluse;  

Atteso che   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 958 del 31/12/2021 

- la copertura finanziaria della spesa di €.43.340,00, necessaria alla realizzazione dei servizi previsti, sarà finanziata 
a totale carico dei fondi previsti a valere sul Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, ai sensi 
del DL n.59/2021; 

- ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 
richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9048661746; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F65F21002760001; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte 
ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento. 

2. di procedere nell’affidamento del servizio in premessa indicato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. , all’Ing. ATTILIO PALOMBIZIO partita IVA: 
01910540663, con sede a PRATOLA PELIGNA (AQ) in VIA NAZARIO SAURO, per l’importo complessivo di 
€.43.340,00 Oneri contributivi (4%) ed IVA (22%) inclusi, ritenendo l’offerta presentata congrua e conveniente per 
questo Comune; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs.18 agosto 2000,  
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dal disciplinare di incarico tra l’Amministrazione e la ditta in oggetto; 

4. di affidare l’incarico in oggetto per un importo di euro €.34.158,26  (IVA ed Oneri contributivi esclusi) all’Ing. ATTILIO 
PALOMBIZIO partita IVA: 01910540663, con sede a PRATOLA PELIGNA (AQ) in VIA NAZARIO SAURO per le 
seguenti ragioni: 

• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

• Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

• Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

• Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro €.43.340,00, Oneri contributivi (4%) ed 
IVA (22%) inclusi, e che sarà finanziato a totale carico dei fondi previsti a valere sul Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR, ai sensi del DL n.59/2021; 

6. di impegnare la somma di euro €.43.340,00 sul bilancio 2022-2024 in corso di approvazione da parte del Consiglio 
Comunale 

7. di prendere atto che i suddetti importi potranno essere liquidati solo a seguito del trasferimento delle risorse a valere 
sul Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, ai sensi del DL n.59/2021; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 958 del 31/12/2021 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il 
Geom. Antonio D’ANGELO; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1122 del 31/12/2021. 

 

Firma: D'ANGELO  ANTONIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1122 del 31/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore GEOM.  D'ANGELO  ANTONIO in data 

31/12/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1122 del 31/12/2021 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore RAG. DELL'ISOLA ROSALIA il 

31/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 8 

Il 10/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 958 del 31/12/2021 con oggetto: 

PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR, AI SENSI DEL 

DL N.59/2021. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EX SEDE MUNICIPIO COMUNALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MELCHIORRE NADIA il 10/01/2022.1 

 
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


